Gönderilen bu adâletnâmeler devlet
görevlilerinin halka zulmetmemesi, kadıların görevlerini kötüye kullanmaması,
eşkıyalık faaliyetlerinin önünün alınması gibi halkın lehinde bir takım hüküm-
ler içermekteydi. Bununla birlikte 1609/1610 (H. 1018) tarihli adâletnâmelerde
-konu kapsamında- dikkat çeken hüküm, devlet görevlileri tarafından halka

38 Çalışmada -tespit edilen- 13 kaza kadısının şikâyeti bulunmasına karşın, belgede ifade edildiği
şekliyle Kütahya Livasına bağlı 22 kazanında aynı sıkıntıyı yaşadığı anlaşılmaktadır. D.MKF, 4/101, s.

Kadıların dilekçelerinden de görüldüğü üzere Celali İsyanları sırasında, Kü-
tahya ve çevresindeki halka bedel-i nüzul, bedel-i kürekçi ve bedel-i zahire
gibi olağanüstü vergiler tarh edilmişti. Bu vergilerden bedel-i kürekçi ise aynı
dönem içerisinde avârız hanesine göre toplanan bir diğer vergiydi. Bu vergi
Nasuh Paşa’nın Halep valiliği yaptığı dönemde 1604/1605 (H. 1013) senesinde
Halep hazinesine 516.867 akçe tutarında toplanmıştı43. Bedel-i nüzul, bedel-i
kürekçi bilinen olağanüstü (tekâlif-i divâniyye) vergilerinin içerisinde olmak-
la beraber, bedel-i zahire de aynı zaman diliminde bölgeden alınan vergiler
arasındaydı. Nitekim 1606/1607 (H. 1015) yılında Karesi livasından alınıp haz-
ineye aktarılan gelirler içerisinde bedel-i zahire, “bedel-i nüzul ve zahire” adı
altında kaydedilmişti44. Lakin bu vergiler içerisinden kadıların şikâyetlerindeki
temel sorunu oluşturan ve dolayısıyla -konu gereği- en önemli olan bedel-i
nüzul vergisiydi.

Bu durumun daha
iyi anlaşılabilmesi (ya da kadıların bu şikâyetinde haklılık payının tespit edi-
lebilmesi) için aynı dönemde bedel-i nüzul vergisinin kim tarafından toplan-
dığına bakılmalıdır. Öyle ki Anadolu coğrafyasında bedel-i nüzul vergisinin
toplanması kadılara havale edilmişti. Temmuz/Ağustos 1605 (H. 1014 Rebiyü-
levvel) tarihinde kayda geçen bir dilekçeden anlaşıldığı kadarıyla, Kütahya’nın
Osmancık Kazası’nın bedel-i nüzul vergisi kazanın kadısı Hüseyin Efendi’nin
mübaşeretiyle toplanmaktaydı. Kütahya’daki kadıların yazdığı arzuhalle aynı
tarihte yazılan bu kayıtta, kazanın kadısının her avârız hanesinden 360’ar akçe
toplamakla yükümlü olduğu görülmektedir47. Sadece Kütahya’da Tavil baskını-
nın vukû bulduğu dönemde değil, Celali baskınının devam ettiği ve bu isyanın
bastırılmaya çalışıldığı süreçte de bedel-i nüzul vergisi alınmaya devam etti.
Sivas Eyaleti’nde görev yapan kadılara 1608/1609 (H. 1017) senesinde, bedel-i
nüzul vergisinin toplanması adına gönderilen hükümde her avârız hanesin-
den 360 akçe bedel toplanması emredilmişti48. 1609/1610 (H. 1018) senesinde
Trablusşam’ın tüm kazalarına mensup 789 avârız hanesinden, hane başına 360
akçeden toplam 284.040 akçe toplanmıştı49.

Aynı zaman diliminde kayda geçen belgelerden anlaşıldığı üzere bedel-i
nüzul vergisini toplamakla görevli kişi kazanın kadısıydı. Bu çerçevede kadıla-

45 Barkan, a.g.m.,s. 13-19; Sahillioğlu, a.g.m., s.108-109; Bruce Mc Gowan, “Osmanlı Avarız-Nüzul
Teşekkülü 1600-1830”, VIII. Türk Tarih Kongresi, C.II, Ankara 1981, s. 1327-1329.
46 Özellikle aynî alındığı durumlarda nüzul, sürsat ve mükellefiyet şeklinde yürütülen iştiraya
nazaran daha ağır bir yükümlülüktü. Bkz Süleyman Polat, “Osmanlı Sefer Organizasyonunda Pratik
Çözümler: 1634-1635 (H.1044) Tarihlerinde Karahisar-ı Şarki’de “Mükellefiyet Şeklinde Yürütülen
İştira” ile Zahire Temini”, Gazi Akademik Bakış, C. 4, Sayı 8, Ankara 2011, s. 172.
47 D.MKF 4/20.
48 MAD 539, s.7.
49 MAD 2011, s.

Genel itibariyle bedel-i nüzul vergisi 360 akçe olarak belirlenmişken -kadıların
şikâyetlerine göre- Nasuh Paşa’nın adamlarının tutarsız bir şekilde vergiyi top-
laması şikâyetlerde doğruluk payının olduğunu göstermektedir. Aynı dönem
içerisinde nüzul vergisinin nakdiye çevrilmesi konusunda dahi farklılıklar gö-
rülmektedir. Yine 1605/1606 (H. 1014) senesine ait bir kayıtta bedel-i nüzul ver-
gisi mukabilinde -belgede yer belirtilmemekle birlikte- her haneden 300 akçe
bedel-i nüzul vergisi talep edilmişti50. Trabzon Kazası’ndan 1604/1605 (H. 1013)
senesinde bedel-i nüzul bedeli olarak hane başına 3 filori talep edilmişti51. Kü-
tahya Livası’na ait örnekler verecek olursak zaman içerisinde bedel-i nüzul ver-
gisinin miktarında değişiklikler görülmüştü. Mesela 1617 (H. 1026) senesinin
bedel-i nüzul vergisi hane başına 100 akçe hesaplanarak toplanmıştı52. Buna
mukabil 1633/1634 (H. 1043) yılında bedel-i nüzul vergisi adıyla hane başına
300 akçe vergi tarh edilmiş ve tahsili gerçekleşmişti53. Anlaşılacağı üzere vergi-
nin toplanmasında bir usulsüzlük olmakla birlikte kadıların verdiği bilgilerden
ve incelenen belgelerden usulsüzlüğün hangi ölçüde vukû bulduğu tespit edi-
lememektedir.